
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 70 / 2025 - ICED (11.01.07)

Nº do Protocolo: 23204.009090/2025-70
Santarém-PA, 02 de julho de 2025.

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO (ICED), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ (UFOPA), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 135, de
15 de maio de 2025, expedida pelo Gabinete da Reitoria,
 
 
RESOLVE:
 

Art. 1º Atualizar a composição da Comissão de Elaboração do Projeto de Criação do Centro de
Línguas do Instituto de Ciências da Educação (ICED) e, em consonância com os incisos I e III do
artigo 33 da Resolução nº 302/2023 - CONSUN/UFOPA, alocar carga horária de 5 (cinco) horas
semanais para o presidente e de 2 (duas) horas semanais para os demais membros. A
comissão será composta pelos seguintes membros:

Prof. Dr. Raimundo Nonato Vieira Costa (Presidente);
Prof. Dr. Zair Henrique Santos;
Prof. Me. Renan Bernardes Viani;
Profa. Dra. Maria da Conceição Queiroz Vale;
Profa. Dra. Daiane Pinheiro;
Prof. Dr. Nilton Varela Hitotuzi.

Art. 2º Revogar a portaria expedida pelo Iced/UFOPA, nº 64/2023, publicada em 13 de julho de
2023.

(Assinado digitalmente em 02/07/2025 18:13 )
IVAN GOMES DA SILVA VIANA

DIRETOR - TITULAR
ICED (11.01.07)

Matrícula: 1937141

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 70, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/07/2025 e o

código de verificação: e0f4d25d00

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

